miditatem, & siccitatem appellans. Siquidem calor crassiores particulas attenuat, tenuiores commovet & confundit; frigus tenuiores cogit & commixtas cohibet ne dissolvantur; humiditas natura facilem se præbet, ut attenuetur, reliquisque congruens cohibeatur; ne secedat; siccitas naturam ad id paulo difficiliorem reddit. Verum quia naturis illis, quæ elementi nomine veniunt, neque duæ activæ, neque duæ passivæ simul inesse possunt, sed altera passiva, activa altera; idcirco earundem compositio quatuor species exhibet. Harum prima calida & humida vim habet attenuandi & commovendi, ipsaque facile commovetur & attenuatur; secunda calida & siccata, difficulter commiscetur, facile vero commovet; tercua frigida & humida facultatem habet cogendi, seque facile ad aliarum partium nutum fingi permittit & attenuari; quarta frigida & siccata duriorem se præbet, tenuiores aliarum particulas ad crassitatem adducendo & cohibendo. Quatuor hæ qualitatum species totidem repræsentant elementa. Quia vero ille magis, quam in aliis naturis, in aere, igne, aqua & terra eluent, hæ in elementorum denominationem abierunt. Ut autem res penitus intelligatur, humiditatem & siccitatem dupliciter considerat. Illam nunc difficilius angustias corporum subire innuit, iisque permisceri, & aqueam vocat; nunc vero facilius, & aeream dicit. Siccitatem, quæ ob particularum avolantium tenuitatem permisceri repugnat, igni; quæ ob earundem crassitatem mixtioni adversatur, terræ tribuit. Ut inde elueat, humiditatæ aereæ contrariari siccitatem terream, humiditatæ aqueæ siccitatem igneam. Pro temperamento igitur constituedo, crassiores attenuari naturas, tenuiores combinari necesse est; hœca frigore per terram & aquam, illud a calore per ignem & aerem expectandum. Quod ut eo melius contingat, ita invicem miscentur qualitates, ut elementa bina plus activarū, bina plus passivarum possideant. Quippe hujus diversitatis intuitu, activæ in passivas agendo, pro labore suo mutationem inducunt, & sic elementa, non nisi fractis qualitatibus, in unam speciem temperant. Proinde & Aristotelem, quod vulgaria illa oculis obvenientia corpora pro elementis minime habuerit, sed propter primarum qualitatum in illis præcelentiam, eorum denominationem tantum mutuatus ab iis fuerit, excusat. Cum tamen vix possibile sit, mentionem injici illorum, quin vulga-

vulgarium notio mente se offerat, rebus non mutatis vocabula alios mutasse refert. Etenim illi in artificiali dissolutione corporum chymica, humorem seu phlegma & spiritum viderunt ascendere, remanentibus in fundo partibus crassioribus, quas illorum ratione fixas nuncupavere. Eapropter ex triplici naturarum genere corpora combinari sibi persuaserunt, ubi inter duo extrema, fixum & spiritum, medius sit humor. Huic mercurii, illi sulphuris, isti salis nomen imposuerunt. Non tamen, quod communia illa in usum nostrum quotidie venientia corpora intelligenda sint, sed quia spiritus a phlegmate liberati ardeant, ut sulphur; partes fixæ remaneant in fundo, ut sal post evaporationem; humor hæc invicem combinet, ut mercurius aurum, cum argentea vasa eo obducit. Ex quibus chymicorum, ut vulgo, in primis a Beguino explicantur, elementa rejicit: quandoquidē si vel maxime Chymia corpora in sulphur, salem & mercuriū, quæ diversis qualitatibus & proprietatibus constant, dissolvendo acquiescere possit; Physicum tamen alia ratione eadem contemplari oporteat. Priore igitur probata elementorū recensione, Ignem dicit spiritum vim habentem caloris non mediocrem, spiritum indigitans, non aliquid a sale aut sulphure distinctum, sed substantiam tenuem, & subtilem, quæ angustissimos corporum meatus facile pervadat. Correcta dein aliquantulum divisione ignis in vivum, mortuum & fatuum, quod ultimus ad primam speciem potius pertineat, huic dissertationi colophonem imponit.

Tertiam de Ignis loco adortus, quod ignis supra aerem, tanquam levissimus collocetur, inficiatur. Commemoratae hinc levitatis occasione, recentiorum quorundam de gravitate hypothesis, omnia ad centrum propria gravitate niti, statuentem, impugnat. Eadem quippe facilitate, levitati graviora corpora extrudenti, describi posse phænomenorum ætiologiam sibi persuadet. Quamobrem experimentum Torricellii non aeris gravitatem probare, sed illud evincere illi videtur, quod omnia certo ordine disposita sint a natura, certæque constitutæ sphæræ, pro majori, vel minori distantia a centro, leviora, aut graviora corpora continent, ubi neque superiores inferiores premant, neque ab illis premantur, sed pro diversitate naturæ suæ collocatae sint, quarum ratione corpora nulla siue levia, sive gravia, nisi comparate, dici queant. Sic ex his ratio-

nibus mercurius subsidet nunc magis, nunc minus, prout scilicet major, vel minor ordinis perturbatio contingit, si intrararas, aut densas atmosphæræ partes reponatur. Unum e pluribus contra gravitatem aeris mercurium prementis pugnans argumentum adducimus; nemirum quod mercurio ex fistula longiore digitis 30 exente, & totam superficiem mercurii in vase contenti attollente, & sic sursum repellente totum cylindrum aereum incumbentem, particulari cylindro aereo major pressio, quam pluribus toti vasi imminentibus & æqualem pariter basin habentibus, quod absurdum, concederetur. Vim item elasticam aeris, in fistula conclusi, & mercurium expellentis, per antlam pneumaticam probaram, eidem innexus inficiatur: scilicet quod si aer in eadem compressus se dilatare conaretur tanto impetu, non repugnaret attrahenti embolo, sed illum potius repelleret; atqui quoniam hoc non evenit in hujusmodi machina ab aere copioso, multo minus expectandum putat ab aere pauciore, in fistula concluso. Quod Boylius majorem mercurii subsidentiam, experimento Torricelliano in monte instituto, in hujus medio, & adhuc majorem in cacumine, aeris abbreviato; hinc minus prementi cylindro adseribit; illo Noster utitur, ut ostendat, aerem infimum, accessione cylindrorum debiliorum, gravorem reddi non posse. Facta hinc alia per antlam pneumaticam experimenta, e. g. quod animalia in illa, aere exhausto, moriantur; vesicæ flaccidæ latera se dilatent, &c. non per pressionem, sed per tractionem explicat. Elateris enim natura confistere perhibet, in eo non tantum, ut sese expandat, si comprimatur, sed etiam se recipiat, si distrahitur. In primis vero aeris super aquam pressionem destruere videtur hoc modo: Si aer, inquit, aquam premit, & aqua aquam;

sit in vase superficies aquæ FG, cui innatat cylindrus ligneus d a & extra aquam est pars c d. Superficie aquæ FG intelligatur parallela superficies HI, in qua est basis lignei cylindri a b. Jam sic, si partes superficie HI non premerentur æqualiter ab oppositis partibus, pars minima pressa urgeretur sursum; igitur tam premit cylindrus ligneus d a una cum incumbente illi cylindro aereo, quam premunt aquæ cylindri aquæ basos simul cum impositis cylindrī aereis: at reliqui cylindri aerei longio-

longiores sunt illo, qui incumbit cylindro ligneo, aquae vero cylindri aequalis basis non sunt leviores, sed aequalis gravitatis cum toto cylindro ligneo: ergo non est aequalis pressio in ab, atque in io, cum tamen fiat consentia tum liquoris tum ligni. Ex quo non obscure arguitur, nullam esse pressionem aeris supra aquam. Denique aerem se deorsum urgendo, exprimere flammarum, tanquam leviorum, negat, cum hac ratione non in coni fastigium ascenderet illa, sed potius basis in suprema parte apparere deberet. Et proin manifestum esse credit, Aristoteliq; consentaneū, gravia & levia non nisi comparate dicenda corpora, prout in medio prona sunt in motū seu sursum, seu deorsum juxta constipationis materiæ dissimilitudinem. Hujus enim comparationis intuitu, etiā ignis gravis & levis esse potest, quatenq; quidē igniculi, alias non leves, a vapore rariore sursum vehi possunt. Ignis nimirum pondus plurimis experimentis, cum jam a Boyleio revelatis, tum etiam propriis, asserendum existimat. Florentinorum autem aliqua, quæ pugnare videntur, cum hypothesi sua conciliat. Etiamsi in ancipiis hæreat, num igniculi metallo in fusione aut calcinacione accedentes, illudque gravius in aere redditentes, ex sua natura graves sint; vel ideo, quod plures igniculi conclusi in angustissimo spatio minus exigant abesse a centro gravium, quam circumfluus aer, minus habens materiæ in mole pari; prout aer, in locum unum congregatus atque constipatus, gravior sit non constipato. Nihilominus concludit, Ignem omnium sublunarem hanc universitatem constituentium elementorum gravissimum esse, atque illi infimum deberi locum in sphera elementari. Nempe certo ordine terræ, aquæ, aeris constituto, non nisi aut supremus, aut infimus locus ignire reliquis est. Supremus esse nequit, quia potissimum res cunctas, gignendi instrumentum calor, caloris origo ignis, hic validior est congestus, quam dissipatus: esset autem diffusus & enervatus, si ad amplissima in extremitate systemate spatia relegaretur, neque posset a tam immenso intervallo in imas fodinarum latebras ad elementorum permixtionem revocari. Ut ergo infimum locum fortius stabiliat, ignem hunc, quamvis sceleratorum suppliciis ad mentem Ecclesie Romanae destinatum, nihilominus etiam naturæ decretis obsecundare, asserit. Confirmaturus proin sententiā suam, astrorū influxū ad metallorū generationem non pertingere ostendit. Siquidem id agere deberent

aut luce, aut calore. Lux etiam ipsius Solis non transversum digitum in terram descendit; calor vix sex pedes, etiamque perpendiculariter radii incident, penetrat. Cum e contrario observatus in fodinis profundissimis calor primum modicus, sed quo altius descenditur, penetrantior, ignem, quasi e corde terrae prorumpentem, & pro diversitate salium, sulphurum, spirituumve, quibus illa scatet, metalla, lapides &c, generantem testetur. Quinimo inde manare vult aquarum per fluvios mare ingressarum, & in altissimis montibus fontium nomine prorumpentium exaltationes. Quandoquidem illae, ab igne hoc in vaporem resolutae, per venas telluris transcolentur, atque pro varietate illarum nunc noxiæ, nunc salutares existant. Tandem cruciatuum varia genera, quomodo illis ab igne hoc scelerati affligantur, exponit, & postquam dissimilem igniculorum naturam agnovit (qua ratione disparis quoque sint gravitatis) e terra venientes fixos & terrestres, sed illos, qui forte ex sideribus delapsi, ascensum eo rursus affectant, volatiles & coelestes nuncupant.

Ad quartam proin dissertationem, an exustione nova substantia dignatur, indagatur, secedit. Ilic Vestæ nomen modo terræ, modo igni tribuentium lites conciliat, si per Vestam illa pars telluris igneum centrum ambientis intelligatur. Ignem tamen illum altius latentem dimittit, hunc potius censuræ subjiciens, qui oculis obversatur. Quia tamen fere unicum vulgarium Peripateticorum, uti illos appellat, materiam primam per mutationes demonstrandi argumentum, quæstione in dissertatione hac proposita in dubium vocatur, alia ex ipso Aristotele, commentatorum commentis, uti Auctor loquitur, defœdato, rectius desumuntur. Ibi mutationis principium optimo jure statuitur, ex quo aliquid fit; illud vero utique materiæ notio comprehenditur. Hæc vero, quæ prima audit, non una omnibus est, formarum tantum varietate distincta, sed abstracta illius notio naturis omnibus sexcentis & amplius modis differentibus licet, tribui solet. Adeoque & forma pro illius diversitate variat, quatenus pro varia compositione, aut dissolutione particularum alia notio, alia forma emergit. Utihæc ex ipso Aristotele contra vulgares ejus asseclas, more aliorum conciliatorum probantur. Atque sic ex particularum diverso ingenio membrorum conforma-

formatio, nivis in hexaoedrum formatio,&c. dependet. Imo varia salium & spirituum vis, quam in elementorū particulas exercent, si militudinis figuræ in diversis origo & conjecturarum ex physiognomia & signaturis petitarū fundamentum ab illo ponitur. Ex quibus proposita quæstio facile dirimitur, scilicet etiam in igne nullam novam substantiā igni, sed qualitatum fieri mutationem. Jacto hoc fundamento, neque flammarum, neq; prunas, neq; ferrum candens, neq; chartam accensam, &c. novam ostendere formam concludit, sed propriam ignis formam ad plures species, tanquam minus perfectas, se dilatare: etiam si ardor in ferro candente, papyro accensa, &c. non solis igniculis, sed ipsius etiam rei ardoris partibus agitatis ab illis, debeatur. Nova enim per ignem forma substancialis igni nequit, quia extinctione interiret, aut aeris formam imbueret, imo tota ignis natura in dissipatione substantiæ versetur. Ubi tandem exustionis rationem hanc proponit, ut corpus ex dissimilibus naturis coagmentatum tantam vim caloris concipiatur, ut soluto particularum nodo, vel nihil, præter cinerem, aut calcem, aut carbonem relinquatur, vel plane in auras abeat. Illæ vero naturæ tamdiu ignis vocabulum obtinent vulgo, quamdiu acris calore præditæ & luce aliqua conspicuæ, vim retinent ad alia corpora pariter irritanda, ad similem particularum distractionem, immisso calore; illaque Aristotelis auctoritate stabilit.

In Dissertatione *Quinta Caloris tractationem suscipit*: quem cum qualitatem dixerit, & a passione differre monstraverit, ut ratio quomodo corporibus insit, curatius dignoscatur, illorum texturam examinat. Atomis igitur valere jussis, particularum doctrinam profitetur, quæ quidem ad definitam tenuitatem deducantur a natura, divina tamen potentia & ex se semper maneant divisibiles. Minima illa corpuscula in primis animalculis ex caseo, in sanguine, in pedibus deambulantibus in Brasilia, &c. genitis, oculorum aciem effugientibus, microscopii tamen ope apparentibus, & certa conjectura, ex plurimis exili corpuseculo exilioribus membris constructis, probabilia reddere laborat. Ubi maxime notatu dignum videtur, in febricitantibus per venam sectam educto sanguine, vermiculos tenuissimos observari, qui si nigra habeant capita, armatis oculis inspecti, indicent periculum a febri imminere, quam nulla adhuc exan-

themar-

themata malignam esse docuerant. Illæ particulae, certo numero definitæ, quamvis innumerabiles, certis terminis circumscribuntur, id est, figuram obtinent pro naturarum diversitate variam. Constructa ex iis corpora, pro diversa illarum figura & magnitudine, arctius aut laxius cohærent, adeoque interstitia nunc majora, nunc minora relinquunt. Scilicet, quæ similem naœta sunt figuram, non firmiter colligantur, & fluidum constituant; quæ vero dissimilem, ita sibi aut statim, aut aliquo tempore, aut alio interveniente implicantur, ut divelli facile nequeant, & solidum reddunt corpus. Illa interstitia seu cavernulas ab æthere quodam, seu spiritu, ad natu-ram corporis pertinente, sed non satis reliquis connexo, ita ut facile ab illo expelli possit aut divelli, locum aliis corpusculis subeun-tibus concedendo, repleti autumat. Similes enim illi, ac Cartesius materiax suæ subtilissimæ proprietates tribuit, suamque sententiam & experimentis ex chymia & mathesi cum selectu de promis confirmat, & Aristotelis consensu roborat. Quibus præmissis, calorem ab igniculis in poros assumtis, & particulas corporum agitantibus atque in motum cœntibus, derivat. Quod si tamen aliqui exinde calorem esse naturam, non qualitatem; substantiam, non accidens, inferre satagant, iis substantias quoque nonnunquam accidentium rationem subire, exemplo atramenti chartæ accidentis, & Aristoteli approbatione instructus, respondet. Et quibus hæc a sensibus petita particularum agitatio infirma videtur, considerandum exhibet calorem ab acidi & alkali conflictu excitatum, utpote & ratio-ne illam comprobante. Ast ut caloris cause intelligentur, effec-tus in considerationem venire jubet. Nimirum iisdem ab ignicu-lis, in hypocausto madidum linteum ex agitatione & exturbatione humoris arescit; molle lutum, aqueis itidem & fluidis ejectis, dure-scit; homo igniculis per cutem & inspirationem sanguini commissis, eumque exagitantibus, ut humor sub cute exprimatur, sudat &c. Adeoque quatenus igniculi, in corpus immissi, particulas exagitant, hæ exagitatae se digredientes majus spatium requirunt, & in inter-valla disjunctarum particularum æther hac ratione, ex corpore proxime compresso expressus, succedit, raritatis causa est calor. Il-li tamen igniculi & ænea & alia vasa penetrant, quando in illis cor-pora in fluorem deducunt, alias satis solida. Sic eosdem etiam iu-centes

centes vitrum penetrare, & in conspectum subire, hoc experimento asserere conatur. Vitream phiolam, nulli tamen adjecto pedi infinitem, aqua ex puto hausta repleri; eam carentibus prunis imponi; & ubi illa satis incaluerit, cineres ex prunis decuti, ipsasque continuo flatu urgerijubet: atq; sic flammulas per aquam ascendentis conspici, & cessante flatu remittere testatur. Imo Academicos Florentinos vitri ab igniculis dilatationem, jucundo experimen-
to docere ostendit. Postquam alia deinde ex positis principiis phænomena explicuit, intepescere corpus dicit, abeuntibus igniculis, & redeunte frigore. Itaque hoc meram esse privationem negat, & potius dari naturas seu spiritus frigidos, pariter ut calidos, & illorum elasticitatem in constringendo, uti horum in dilatando, sitam esse afferit. Quod si calidi prævalent, frigidos commovent, imo figuram quandoque mutant; si frigidi, calidos ligant. Quandoque tamen ita in mixto temperari possunt, ut utrique contineantur, neque obseruentur, nisi dissoluto vinculo, effectibus se suis manifestent. Utrique etiam sensu tactus ita pernoscuntur, quando calidi fibrillas nervorum exagitant, frigidi constringunt. Et ut alia, quæ ex illis deducit, mittamus, pergitimus

ad Dissertationem VI de his, quæ virtute calida dicuntur, agentem. Illic ut quæstionem, an accidentia se de subjecto transferant in subiectum, cum pace Peripateticorum dirimat, distinguendo inter accidentia, alia propria dicit, quæ abesse nequeant omnino, & hæc metaphysica; alia, quæ aliunde adveniunt, & hæc physica vocat. Et horum ratione ignis ferri particulas quidem commovet, non tamen vim suam commovendi in illas transfert. Possunt vero ita copulari hæ naturæ igneæ cum aliis, ut non facile se jungantur, imo in tanta quantitate misceri, ut aliquas rursus emittere sine totius interitu possint, quas ideo abundantes & effluentes nominat. Horum igniculorum intuitu illa actu dicuntur calida, quando iidem adeo commoventur, ut calor statim sentiatur; illa vero virtute, quando illi adeo irretiti sunt, ut non nisi iisdem in libertatem vindicatis, percipientur. Adeoque hoc ipso causæ & equivocæ sola allegatione, illorum differentiam minus recte ostendi innuit. Ea tamen cum diversitate igniculi in corporibus latent, ut ex quibusdam non nisi collisione, aut majore opera elici possint, v.g. e chalybe & silice,

quæ virtute calida dici non merentur. Contra vero illa, quæ corpori applicata, aut levi calore externo, aut etiam ipsius corporis, actuata, vim suam exerunt, rectius ita appellantur, eaque a salium abundantia penetrantiora observantur. Sic ex hac igniculorum in mixto majore vel minore copia, gradus medicamentorum dedit. Inter illa tamen quædam, v. g. acetum, rosæ, camphora &c. refrigerandi causa adhibentur, cum nihilominus illud non per se, sed per accidens præstent, quateng igniculi illorū meatus occlusos recludendo, materiæque peccanti aditum concedendo, aut etiam illam simul exterminando, desideratum illum effectum edant. Refrigerationis occasione in principia inquirit, & hinc tria constituit activa, spiritum scilicet, sulphur, & sal; triaque pariter passiva, terræ damnate simile, aquam, & spiritus frigidos. Hos subtilissimos dicit, vim habentes se constringendi, & impediendi dissipationem. Imo tamen cum pro sua, tum pro corporum, quibus cum illis commercium intercedit, natura diversi sunt. Quandoquidem & calidi & frigidi aliam magnitudinem, figuram, & pororum in corporibus diversimode compositis majore vel minore laxitate, diversam activitatem obtineant. Quæ omnia desumatis egregiis e naturali scientia exemplis confirmare laborat. Horum itaque spirituum, aut efficacium perditorum, aut extruis hebetioribus excitatorum, ratione quædam efficaciora sunt combusta, quædam contra. Etiamsi vero constringendi efficaciam frigori tribuamus, nonnunquam tamen per accidens calida quadam e. g. sal, cadmia fornacum, adstringere deprehendimus, quateng igniculi illorum humorem secum rapiunt, & exturbant, ut siccitas sequatur. Tandem propositam initio hujus dissertationis opinionem, ad Ecclesiæ Romanæ de Eucharistia doctrinam non extendendam esse moneretur.

Dissertatione VII, quomodo Ignis accendatur, considerat. Primo propositis dissertatione præcedente principiis ulterius patrocinatur, eadem artis ope chymico experimento declarans. Hinc igne non novam substantiam gigni, sed partes dissolvi, repetit. Hanc vero dissolutionem principiis suis activis tribuit. Ex iisdem spiritibus expeditam magis calefaciendi virtutem, salibus validiorem efficaciam adscribit. Igniculi igitur, seu sal, seu sulphur, seu spiritus sint, aut igne externo admoto, aut interna agitatione, aut etiam

etiam attritu, prout in lignis, commoti, partes ad defectionem sollicitant proximas, adeoque spatio hoc angusto contineri nequeunt, prossiliunt, & vicinum fomitem, si quem repererint, corripiunt. Exposito porro ex lignis collisis ignem eliciendi modo, monstratis lignorum ad ignescendum majore, vel minore aptitudine, variisque arcendi ab illis ignem munimentis; redditia incombustibilitatis in amiantho ratione (quod scilicet maneat lapis etiam in laminulas & fila scissus, & hac ratione plus terræ & salis contineat, quam ut ad motum ignis perduci queant) enarratisque pluribus, jucundis pariter atque utilibus, ad rem facientibus exemplis, totum negotium his verbis comprehendit. *Illa*, inquit, *ignem omnino rejiciunt ita, ut nec inflammam, nec in prunas, accendantur, quæ plurimum constant sale fixo & terra, minimumque habent sulphuris cum spiritibus & humore permixti, quo partes conglutinantur; illa vero, quæ non parum habent sulphuris atque spirituum, sed tam spissa coagmentatione cum sale & terra facta est permixtio, ut exigui & pauci meatus pateant ad excipiendos immisos a proximo igne igniculos, egre accendantur: quod si eas sint, quæ sulphure quidem abundant, sed angustos habeant poros, tarde ignem concipiunt, quem dia retinent: sin autem sulphuris atque spirituum copiam rara textura conjungat, ista facile exardescunt, & citato absumuntur.* Reliquum deinde interna exagitatione commoti ignis modum, fermentatione minus perfecta explicat. Scilicet, perfectam dicit intestinam quandam commotionem particularum heterogenearum, ex quibus corpus fermentescens constat, quæ dum opportune agitantur, se vicissim atterunt, commununt, permiscent, apprehendunt atque in unam speciem temperantur. Hanc vero salibus aqua dissolutis & a terra separatis, inquietum motum incitatis, sulphureas particulas & spiritus proximos corporis ejusdem impotentibus adscribit, & quomodo in pane, vino, acidis, &c. his mediantibus contingat, refert. Quoniam igitur in igne e feno madido & concluso erumpente, non simul particulae in unam speciem temperantur & commiscentur, sed tantum dissolvuntur, minus perfectam fermentationem appellare ipsi placuit.